

令和4年度 社会福祉法人光風会事業報告

1. 障害福祉の動向

新型コロナウイルス感染症の拡大、円安、物価高などにより生活に大きな影響があった1年間でした。社会保障審議会障害者部会では障害者総合支援法改正法施行3年後の見直しについて約1年間の議論を経て6月に報告書がまとまりました。基本的な考え方は「希望する地域生活を実現する地域づくり」「変化するニーズへのきめ細かな対応」「持続可能で質の高いサービスの実現」です。また障害児支援に関しては新たに設置されるこども家庭庁に円滑に引き継げるよう準備が行われました。

2. 全体的な取り組み状況

各事業所は利用者の生活の質向上と職員の支援力強化に取り組みました。その一つには人材確保は大きな課題です。ハローワーク、人材センター、求人媒体などにより人材確保を行いました。人材育成には社会福祉協議会のキャリアパス研修を活用しています。また強度行動障害支援者養成研修を受講し有資格者を増やしています。主な工事修繕等は、全体としては給水ポンプ交換工事、LED照明の取り換えを徐々に行っています。他に敷地内の植栽竹林伐採などを行いました。

3. 各施設・事業所

のぼら園は、新型コロナウイルス感染予防を重点に職員研修、防災訓練を行い、居室トイレ改修工事、実施してきました。

すみれ園は、児童個々の特性に応じた支援に努めました。家族支援や進路については児童相談所と連携して進めました。生活環境向上のためにLED照明交換は行ったが、コロナ感染予防のため屋内修繕は滞ってしまいました。

工房ごんた村は、昨年度同様地域のバザーやお祭り名が中止になり製品の販売販路がほとんどありませんでした。トイレ・壁紙改修工事を行いました。

昨年7月に開所した日中事業所の「パン工房ひかりば」は利用者支援もパンの販売も順調に経営出来ました。

光風ホームは、職員雇用の在り方から体制の見直しを多角的に進めてきました。相談センターは、主に光風会利用者を対象に相談支援を行いました。

4. コロナウイルス感染状況

昨年度に続き新型コロナウイルス感染防止対策をしながら事業運営を行いました。しかしながら4月すみれ園、1月のぼら園がクラスターとなりました。7月～12月希望する利用者にワクチン接種を実施しました。

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位:千円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 の 部 | | | |
|----------|-----------|-----------|---------|-------------|-----------|-----------|---------|
| | 当年度 末 | 前年度 末 | 増 減 | | 当年度 末 | 前年度 末 | 増 減 |
| 流動資産 | 471,937 | 514,271 | -42,334 | 流動負債 | 122,082 | 207,672 | -85,591 |
| 固定資産 | 1,444,000 | 1,467,169 | -23,168 | 固定負債 | 69,526 | 63,399 | 6,127 |
| 基本財産 | 483,893 | 501,099 | -17,206 | 負債の部合計 | 191,608 | 271,071 | -79,463 |
| その他の固定資産 | 960,107 | 966,069 | -5,962 | 純 資 産 の 部 | | | |
| | | | | | | | |
| | | | | 基本金 | 177,185 | 177,185 | 0 |
| | | | | 国庫補助金等特別積立金 | 207,041 | 220,304 | -13,263 |
| | | | | その他の積立金 | 824,000 | 824,000 | 0 |
| | | | | 次期繰越活動増減差額 | 516,103 | 488,879 | 27,224 |
| | | | | 純資産の部合計 | 1,724,329 | 1,710,368 | 13,961 |
| 資産の部合計 | 1,915,938 | 1,981,440 | -65,502 | 負債及び純資産の部合計 | 1,915,938 | 1,981,440 | -65,502 |

資 金 収 支 計 算 書
(自)令和4年4月1日 (至)令和5年3月31日

(単位:千円)

| 勘 定 科 目 | | 予 算 | 決 算 | 差 異 | |
|-------------|---------------------------------|----------------|-----------------|---------|--------|
| 事業活動による収支 | 収入 | 児童福祉事業収入 | 168,437 | 172,001 | -3,564 |
| | | 障害福祉サービス等事業収入 | 787,075 | 791,076 | -4,001 |
| | | 経常経費寄附金収入 | 0 | 0 | 0 |
| | | 受取利息配当金収入 | 826 | 834 | -8 |
| | | その他の収入 | 12,580 | 12,763 | -183 |
| | | 事業活動収入計(1) | 968,918 | 976,674 | -7,756 |
| | 支出 | 人件費支出 | 694,999 | 693,872 | 1,127 |
| | | 事業費支出 | 152,552 | 151,137 | 1,415 |
| | | 事務費支出 | 74,641 | 71,897 | 2,744 |
| | | その他の支出 | 1,943 | 1,657 | 286 |
| | | 事業活動支出計(2) | 924,135 | 918,562 | 5,573 |
| | 事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) | 44,783 | 58,112 | -13,329 | |
| 施設整備等による収支 | 収入 | 固定資産売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| | | | 施設整備等収入計(4) | 0 | 0 |
| | 支出 | 設備資金借入金元金償還支出 | 0 | 0 | 0 |
| | | 固定資産取得支出 | 7,350 | 7,321 | 29 |
| | | 固定資産除却・廃棄支出 | 2,134 | 2,134 | 0 |
| | | その他の施設整備等による支出 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | | 0 |
| | 施設整備等支出計(5) | 9,484 | 9,455 | 29 | |
| | 施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) | -9,484 | -9,455 | -29 | |
| その他の活動による収支 | 収入 | 積立資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 |
| | | | | | |
| | | | その他の活動による収入計(7) | 0 | 0 |
| | 支出 | 積立資産支出 | | | 0 |
| | | | | | |
| | | | その他の活動支出計(8) | 0 | 0 |
| | その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) | 0 | 0 | 0 | |
| | 予備費支出(10) | 0 | 0 | 0 | |
| | 当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) | 35,299 | 48,657 | -13,358 | |
| | 前期末支払資金残高(12) | 346,299 | 346,299 | 0 | |
| | 当期末支払資金残高(11)+(12) | 381,598 | 394,955 | -13,358 | |

事業活動計算書
(自)令和4年4月1日 (至)令和5年3月31日

(単位:千円)

| 勘定科目 | | 当年度決算 | 前年度決算 | 増減 | |
|------------------------|------------------------------------|---------------------|---------|---------|---------|
| サービス活動増減の部 | 収益 | 児童福祉事業収益 | 172,001 | 170,531 | 1,470 |
| | | 障害福祉サービス等事業収益 | 791,076 | 771,304 | 19,772 |
| | | 経常経費寄附金収益 | 0 | 0 | 0 |
| | | サービス活動収益計(1) | 963,077 | 941,835 | 21,243 |
| | 費用 | 人件費 | 699,272 | 632,495 | 66,777 |
| | | 事業費 | 151,137 | 140,026 | 11,111 |
| | | 事務費 | 64,103 | 70,253 | -6,149 |
| | | 減価償却費 | 31,881 | 28,105 | 3,776 |
| | | 国庫補助金等特別積立金取崩額 | -10,588 | -11,271 | 683 |
| | | その他の費用 | 7,794 | 7,223 | 570 |
| サービス活動費用計(2) | 943,598 | 866,830 | 76,768 | | |
| サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) | | 19,479 | 75,004 | -55,525 | |
| サービス活動外増減の部 | 収益 | 借入金利息補助金収益 | 0 | 0 | 0 |
| | | 受取利息配当金収益 | 834 | 809 | 25 |
| | | その他のサービス活動外収益 | 12,763 | 8,649 | 4,114 |
| | | サービス活動外収益計(4) | 13,597 | 9,458 | 4,139 |
| | 費用 | 支払利息 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他のサービス活動外費用 | 1,657 | 3,952 | -2,296 |
| | | | | | 0 |
| | | サービス活動外費用計(5) | 1,657 | 3,952 | -2,296 |
| サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) | | 11,940 | 5,505 | 6,435 | |
| 経常増減差額(7)=(3)+(6) | | 31,419 | 80,510 | -49,090 | |
| 特別増減の部 | 収益 | 施設整備等補助金収益 | 0 | 0 | 0 |
| | | 固定資産売却益 | 0 | 0 | 0 |
| | | 特別収益計(8) | 0 | 0 | 0 |
| | 費用 | 固定資産売却損・処分損 | 6,870 | 0 | 6,870 |
| | | 国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等) | -2,675 | 0 | -2,675 |
| | | | | | 0 |
| | 特別費用計(9) | 4,195 | 0 | 4,195 | |
| 特別増減差額(10)=(8)-(9) | | -4,195 | -0 | -4,195 | |
| 当期活動増減差額(11)=(7)+(10) | | 27,224 | 80,510 | -53,285 | |
| 繰越活動増減差額の部 | 前期繰越活動増減差額(12) | | 488,879 | 392,369 | 96,510 |
| | 当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) | | 516,103 | 472,879 | 43,224 |
| | 基本金取崩額(14) | | 0 | 0 | 0 |
| | その他の積立金取崩額(15) | | 0 | 16,000 | -16,000 |
| | その他の積立金積立額(16) | | 0 | 0 | 0 |
| | 次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) | | 516,103 | 488,879 | 27,224 |